
1 

 

 

Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 
per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

Protocollo di Kyoto 
 

 
Deliberazione n. 162/2023  

 
ASSEGNAZIONE PRELIMINARE DI QUOTE DI EMISSIONE A TITOLO GRATUITO 

AGLI IMPIANTI INTERESSATI DA MODIFICHE DI CUI ALL’ARTICOLO 24, COMMI 

3, 4 E 5, DEL DECRETO LEGISLATIVO 47/2020 

 

 

VISTA la Direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 ottobre 2003, che 

istituisce un sistema per lo scambio delle quote di emissioni di gas a effetto serra nell’Unione, e 

l’ultima sua revisione avvenuta con Direttiva 2018/410/UE e, in particolare, l’articolo 10 bis recante 

“Norme comunitarie transitorie per l’armonizzazione delle procedure di assegnazione gratuita 

delle quote” e l’articolo 11 recante “Misure nazionali di attuazione”; 

VISTO il decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2018/410 del parlamento europeo e del consiglio del 14 marzo 2018, che modifica la direttiva 

2003/87/CE per sostenere una riduzione delle emissioni più efficace sotto il profilo dei costi e 

promuovere investimenti a favore di basse emissioni di carbonio, nonché adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/2392 relativo alle attività di 

trasporto aereo e della decisione (UE) 2015/1814 del parlamento europeo e del consiglio del 6 

ottobre 2015 relativa all'istituzione e al funzionamento di una riserva stabilizzatrice del mercato” e, 

in particolare, gli articoli 24 e 25; 

VISTO l’articolo 4, comma 8, del suindicato decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47 che individua 

il Portale ETS quale strumento utilizzato dal Ministero e dal Comitato per lo svolgimento delle 

rispettive attività ai fini dell’interlocuzione con i destinatari della disciplina di cui al decreto 

medesimo; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2019/331 della Commissione, del 19 dicembre 2018, che 

stabilisce norme transitorie per l’insieme dell’Unione ai fini dell’armonizzazione delle procedure di 

assegnazione gratuita delle quote di emissione ai sensi dell’articolo 10 bis della direttiva 

2003/87/CE per il quarto periodo di scambio, dal 2021 al 2030 e, in particolare, gli articoli 15 e 16, 

nonché l’articolo 23; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2019/1122 della Commissione del 12 marzo 2019, che integra 

la direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

funzionamento del registro dell'Unione, e in particolare l’articolo 47; 

m_amte.ex.CLE.ETS.DEC ETS.REGISTRAZIONE.0000162.14-11-2023



2 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842 della Commissione del 31 ottobre 2019 

recante “Disposizioni di applicazione della direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le ulteriori modalità di adeguamento dell’assegnazione gratuita di 

quote di emissioni in funzione delle variazioni del livello di attività” e in particolare l’art. 3, commi 

da 1 a 3, e gli articoli 4, 5 e 6; 

VISTA la deliberazione del Comitato n. 143/2019 del 1° ottobre 2019 recante “Approvazione e 

notifica alla Commissione Europea della Tabella Nazionale di allocazione di cui art. 11 della 

Direttiva 2003/87/CE come modificato dalla Direttiva 2018/410/UE”; 

VISTA la deliberazione del Comitato n. 9/2021 del 10 febbraio 2021 recante “Comunicazione 

annuale sui livelli di attività e domanda di assegnazione gratuita”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/447 della Commissione del 12 marzo 2021 “che 

determina valori riveduti dei parametri di riferimento per l'assegnazione gratuita delle quote di 

emissioni per il periodo dal 2021 al 2025 ai sensi dell'articolo 10 bis, paragrafo 2, della direttiva 

2003/87/ce del Parlamento europeo e del Consiglio”; 

VISTA la deliberazione del Comitato n. 42/2021 del 12 aprile 2021 recante “Aggiornamento dalla 

tabella nazionale di allocazione di cui all’articolo 11 della Direttiva 2003/87/CE come modificato 

dalla Direttiva 2018/410/UE di cui alla citata delibera 143/2019”, e il suo successivo 

aggiornamento con delibere n. 71/2021 del 21 giugno 2021, n. 127/2022 del 05 luglio 2022, n. 

184/2022 del 17 novembre 2022, n. 193/2022 del 1° dicembre 2022 e n. 116/2023 del 07 giugno 

2023; 

VISTA la Decisione 2021/C 302/01 della Commissione del 29 giugno 2021, pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione europea il 28 luglio 2021, “che ordina all’amministratore centrale del 

catalogo delle operazioni dell’Unione europea di inserire nel catalogo le tabelle nazionali di 

assegnazione di Belgio, Bulgaria, Cechia, Danimarca, Germania, Estonia, Irlanda, Grecia, 

Spagna, Francia, Croazia, Italia, Cipro, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Ungheria, Paesi Bassi, 

Austria, Polonia, Portogallo, Romania, Slovenia, Slovacchia, Finlandia e Svezia”; 

VISTE altresì le deliberazioni del Comitato n. 129/2021, n. 130/2021, n. 131/2021, n. 40/2022, n. 

91/2022, n. 92/2022, n. 93/2022, n. 151/2022, n. 152/2022, n. 213/2022, n. 214/2022, n. 04/2023, n. 

46/2023, n. 47/2023, n. 94/2023, n. 95/2023, n. 138/2023, n. 139/2023, con le quali è stata definita 

l’assegnazione gratuita riconosciuta in via definitiva agli impianti ivi indicati, aggiornando, 

pertanto, la Tabella Nazionale di allocazione; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto n. 179 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 29 

luglio 2016, recante il Regolamento del Comitato nazionale per la gestione della direttiva 

2003/87/CE e per la gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

VISTO il decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 256 del 5 

ottobre 2016, di nomina dei componenti del Comitato Nazionale per la gestione della direttiva 

2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 



3 

 

CONSIDERATO che l’articolo 47, comma 3, del decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, prevede 

che il Comitato istituito ai sensi dell’abrogato decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, continui ad 

operare fino alla costituzione del Comitato di cui all’articolo 4 del medesimo decreto legislativo; 

VISTE le comunicazioni annuali dei livelli di attività trasmesse dai gestori degli impianti tramite il 

Portale ETS per l’anno 2021, contenenti i dati relativi alle annualità 2019 e 2020, dalle quali si 

evidenzia la necessità di procedere a modifiche dell’assegnazione di quote a titolo gratuito per il 

periodo 2021-2025, e per le quali l’istruttoria risulta completata alla data del 10/11/2023; 

VISTE le comunicazioni annuali dei livelli di attività trasmesse dai gestori degli impianti tramite il 

Portale ETS per l’anno 2022, contenenti i dati relativi all’annualità 2021, dalle quali si evidenzia la 

necessità di procedere a modifiche dell’assegnazione di quote a titolo gratuito per il periodo 2021-

2025, e per le quali l’istruttoria risulta completata alla data del 10/11/2023; 

VISTE le comunicazioni annuali dei livelli di attività trasmesse dai gestori degli impianti tramite il 

Portale ETS per l’anno 2023, contenenti i dati relativi all’annualità 2022, dalle quali si evidenzia la 

necessità di procedere a modifiche dell’assegnazione di quote a titolo gratuito per il periodo 2021-

2025, e per le quali l’istruttoria risulta completata alla data del 10/11/2023; 

CONSIDERATO, in particolare, che nella presente deliberazione per l’impianto n. 1218 di cui 

all’allegato 1 sono prese in considerazione le comunicazioni annuali trasmesse per gli anni 2021, 

2022, 2023 e i relativi esiti complessivi e cumulati; 

VISTE le interlocuzioni con la Commissione europea avvenute a mezzo del portale “ETS 

Reporting”, ad esito delle quali le istruttorie relative agli impianti di cui agli Allegati 1 e 2 possono 

considerarsi concluse; 

 

Il Consiglio Direttivo, nel corso della seduta del 13 novembre 2023, 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Assegnazione preliminare di quote di emissione a titolo gratuito 

 

1. È aggiornato a norma dell’articolo 24, commi da 3 a 5 del D.Lgs. 47/2020 nonché degli articoli 

da 3 a 6 del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842 il quantitativo preliminare di quote di 

emissione a titolo gratuito per il periodo 2021 – 2025 agli impianti di cui all’Allegato 1 della 

presente deliberazione, per effetto delle comunicazioni annuali sui livelli di attività rese dai 

gestori per l’anno 2021, contenenti i dati relativi alle annualità 2019 e 2020, e per l’anno 2022, 

contenenti i dati relativi all’annualità 2021, aggiornando di conseguenza la Tabella Nazionale 

di allocazione. 

2. L’assegnazione preliminare di cui al comma 1 è riportata per ciascun impianto nell’Allegato 1 

alla presente deliberazione, che comprende 6 impianti. 

3. È aggiornato a norma dell’articolo 24, commi da 3 a 5 del D.Lgs. 47/2020 nonché degli articoli 

da 3 a 6 del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842 il quantitativo preliminare di quote di 



4 

 

emissione a titolo gratuito per il periodo 2021 – 2025 agli impianti di cui all’Allegato 2 della 

presente deliberazione, per effetto delle comunicazioni annuali sui livelli di attività rese dai 

gestori per l’anno 2023 e contenenti i dati relativi all’annualità 2022, aggiornando di 

conseguenza la Tabella Nazionale di allocazione. 

4. L’assegnazione preliminare di cui al comma 3 è riportata per ciascun impianto nell’Allegato 2 

alla presente deliberazione, che comprende 149 impianti. 

 

 

Articolo 2 

Notifica alla Commissione Europea 

 

1. La presente deliberazione è notificata alla Commissione Europea ai sensi dell’articolo 23, 

paragrafo 2, del Regolamento delegato (UE) n. 331/2019, utilizzando a tal fine il sistema 

elettronico gestito dalla Commissione di cui al medesimo articolo. 

2. La presente deliberazione è pubblicata nel sito web del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica e nel sito web del Portale ETS. 

3. La pubblicazione di cui al comma 2, ha valore di comunicazione ai gestori interessati dalla 

presente deliberazione. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Alessandro Carettoni  

 
 

 

 



Allegato 1 - Assegnazione preliminare di quote di emissione a titolo gratuito per il periodo 2021 – 2025 aggiornata ai sensi dell’articolo 24(5) D.Lgs. 

47/2020 e del Regolamento (UE) 1842/2019 per effetto delle comunicazioni sui livelli di attività 2019-2020 e 2021 

 
 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

593 IT000000000000389 
NUOVA CARTIERA DELLA 

TOSCANA S.R.L. 

NUOVA CARTIERA DELLA 

TOSCANA S.R.L. 
3.545 3.343 3.343 3.343 3.343 

762 IT000000000000515 ACCIAIERIE D'ITALIA S.P.A 
ACCIAIERIE D'ITALIA SPA. - 

STABILIMENTO DI TARANTO 
6.509.173 6.372.829 6.372.829 6.372.829 6.372.829 

1091 IT000000000000728 APTUIT (VERONA) SRL APTUIT VERONA 2.165 1.054 1.054 1.054 1.054 

1218 IT000000000000814 BAKELITE ITALIA S.P.A. 

IMPIANTI DI COMBUSTIONE 

CON POTENZA CALORICA DI 

COMBUSTIONE DI OTRE 20MW 

9.181 9.181 9.181 9.181 9.181 

1714 IT000000000202935 

FCA ITALY S.P.A., IN FORMA 

ESTESA FIAT CHRYSLER 

AUTOMOBILES ITALY S.P.A., E 

IN FORMA ABBREVIATA FIAT 

GROUP AUTOMOBILES S.P.A. E 

FIAT AUTO S.P.A. 

FIAT GROUP AUTOMOBILES 

S.P.A. (AGAP) 
1.314 1.071 1.071 1.071 1.071 

2282 IT000000000204901 VENATOR ITALY S.R.L. VENATOR ITALY S.R.L.  58.026 63.796 63.796 63.796 63.796 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 2 -  Assegnazione preliminare di quote di emissione a titolo gratuito per il periodo 2021 – 2025 aggiornata ai sensi dell’articolo 24(5) D.Lgs. 

47/2020 e del Regolamento (UE) 1842/2019 per effetto delle comunicazioni sui livelli di attività 2022 

 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

49 IT000000000000042 ALCOPLAST SRL Centrale termica Alcoplast 6.188 8.743 10.220 10.220 10.220 

77 IT000000000000064 SEDAMYL S.P.A. SEDAMYL SALUZZO 48.618 54.849 55.412 53.911 52.410 

89 IT000000000000072 ACCIAIERIE D'ITALIA S.P.A 

ACCIAIERIE D'ITALIA S.P.A. - 

STABILIMENTO DI NOVI 

LIGURE 

47.483 51.880 53.663 53.663 53.663 

106 IT000000000000086 ACCIAIERIE D'ITALIA S.P.A. 

ACCIAIERIE D'ITALIA S.P.A. 

STABILIMENTO DI GENOVA 

CORNIGLIANO 

45.145 45.145 52.007 52.007 52.007 

170 IT000000000000142 RADICIFIL S.P.A. RADICI FIL SPA CASNIGO 7.738 7.354 6.769 6.769 6.769 

175 IT000000000000146 LUCCHINI INDUSTRIES S.R.L. 
LUCCHINI INDUSTRIES S.R.L. - 

STABILIMENTO DI LOVERE 
52.682 52.682 51.898 51.898 51.898 

185 IT000000000000156 METALCAM S.P.A. METALCAM S.P.A. 17.782 17.489 15.240 15.240 15.240 

194 IT000000000000163 

O.R.I. MARTIN - ACCIAIERIA E 

FERRIERA DI BRESCIA S.P.A. IN 

SIGLA O.R.I. MARTIN S.P.A. 

O.R.I. MARTIN S.P.A. 80.516 78.121 76.014 76.014 76.014 

210 IT000000000000172 ASONEXT SPA UNIPERSONALE ASONEXT SPA UNIPERSONALE 8.011 8.011 6.290 6.290 6.290 

211 IT000000000000173 

ITALCEMENTI FABBRICHE 

RIUNITE CEMENTO S.P.A. 

BERGAMO 

CEMENTERIA DI REZZATO 755.545 752.219 773.702 773.702 773.702 



 

7 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

214 IT000000000000175 ACCIAIERIE VENETE S.P.A. 
ACCIAIERIE VENETE S.P.A. 

STABILIMENTO DI SAREZZO 
51.986 54.819 55.811 55.811 55.811 

223 IT000000000000180 ENI S.P.A. RAFFINERIA DI SANNAZZARO 1.262.101 986.653 1.076.015 1.076.015 1.076.015 

230 IT000000000000187 ACCIAIERIA ARVEDI S.P.A. STABILIMENTO DI CREMONA 352.163 349.697 352.308 352.308 352.308 

250 IT000000000000205 VERALLIA ITALIA S.P.A. 
VERALLIA, STABILIMENTO DI 

VILLA POMA 
55.049 56.098 65.465 65.465 65.465 

252 IT000000000000207 FEDRIGONI S.P.A. STABILIMENTO DI ARCO 33.097 28.155 33.549 33.549 33.549 

263 IT000000000000216 NOVARETI S.P.A. 
COGENERAZIONE ZONA 

INDUSTRIALE 
4.407 1.641 1.042 1.014 986 

268 IT000000000000221 FASSA S.R.L. 
PRODUZIONE CALCE VIVA 

CERAINO 
76.534 101.360 131.300 131.300 131.300 

274 IT000000000000225 
AGRICOLA TRE VALLI - 

SOCIETA' COOPERATIVA 

IMPIANTO DI PRODUZIONE 

CARNI E LAVORAZIONI 

SOTTOPRODOTTI DI 

MACELLAZIONE 

5.752 5.604 5.146 5.007 4.867 

289 IT000000000000239 MOSAICO S.P.A. CARTIERA DI CHIAMPO 9.776 10.147 11.672 11.672 11.672 

305 IT000000000000249 
AFV ACCIAIERIE BELTRAME 

S.P.A. 

AFV ACCIAIERIE BELTRAME 

SPA 
76.442 76.442 84.188 84.188 84.188 

328 IT000000000000261 
FORNACI CALCE GRIGOLIN 

S.P.A. 

FORNI PER PRODUZIONE 

CALCE 
189.995 186.248 185.628 185.628 185.628 



 

8 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

329 IT000000000000262 BURGO GROUP S.P.A. CARTIERA DI VILLORBA 48.479 48.479 48.599 48.599 48.599 

339 IT000000000000271 VERSALIS S.P.A. 
STABILIMENTO VERSALIS DI 

PORTO MARGHERA 
466.362 487.157 317.364 317.364 317.364 

357 IT000000000000286 BORMIOLI PHARMA S.P.A. 
STABILIMENTO DI 

BERGANTINO (ROVIGO) 
42.525 42.525 42.210 42.210 42.210 

374 IT000000000000298 MOSAICO S.P.A. 
MOSAICO S.P.A. 

STABILIMENTO DI TOLMEZZO 
64.442 64.442 63.959 63.959 63.959 

382 IT000000000000302 MONDI DUINO S.R.L. STABILIMENTO DI DUINO 49.272 53.531 53.181 53.181 53.181 

389 IT000000000000309 

STERILTOM ASEPTIC - SYSTEM 

S.R.L. OPPURE: STERILTOM 

S.R.L. 

IMPIANTO DI COMBUSTIONE 

(CENTRALE TERMICA 

PRODUZIONE VAPORE) 

2.295 2.834 3.093 3.093 3.093 

390 IT000000000000310 
INDUSTRIA CEMENTI 

GIOVANNI ROSSI S.P.A. 
CEMENTERIA DI PIACENZA 283.865 283.865 346.942 346.942 346.942 

395 IT000000000000315 BUZZI UNICEM S.R.L. CEMENTERIA DI VERNASCA 445.738 479.976 457.950 457.950 457.950 

398 IT000000000000317 LATERLITE S.P.A. 
LATERLITE S.P.A. - UNITA 

PRODUTTIVA RUBBIANO 
25.790 25.790 28.621 28.621 28.621 

484 IT000000000000327 EDISON NEXT S.P.A CENTRALE TERMICA 654 654 798 798 798 

523 IT000000000000340 

STOCCAGGI GAS ITALIA SPA O 

IN FORMA ABBREVIATA  

STOGIT SPA 

CONCESSIONE MINERBIO 

STOCCAGGIO - IMPIANTI 

COMPRESSIONE E 

TRATTAMENTO GAS 

NATURALE 

10.341 8.965 9.437 9.437 9.437 



 

9 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

547 IT000000000000355 ENIPOWER SPA 
ENIPOWER S.P.A. - 

STABILIMENTO DI RAVENNA 
10.125 9.865 9.885 9.618 9.350 

561 IT000000000000362 
API RAFFINERIA DI ANCONA - 

SOCIETA PER AZIONI 

RAFFINERIA API DI 

FALCONARA MARITTIMA 
383.622 313.328 383.535 383.535 383.535 

566 IT000000000000366 FEDRIGONI S.P.A. STABILIMENTO DI PIORACO 8.266 8.266 8.991 8.991 8.991 

568 IT000000000000367 "SANAC S.P.A." 
SANAC - STABILIMENTO DI 

MASSA 
3.899 3.899 3.265 3.265 3.265 

582 IT000000000000378 TOLENTINO S.P.A. 
TOLENTINO - stabilimento di 

Capannori 
10.703 10.703 8.984 8.984 8.984 

602 IT000000000000397 
ZIGNAGO VETRO S.P.A. CON 

LA SIGLA "Z.V. S.P.A." 

IMPIANTO PER LA 

PRODUZIONE DI VETRO CAVO 

MECCANICO 

52.219 55.392 56.832 56.832 56.832 

613 IT000000000000403 ENI S.P.A. RAFFINERIA DI LIVORNO 448.516 350.454 275.395 275.395 275.395 

626 IT000000000000413 PIAGGIO & C. S.P.A. PIAGGIO & C. S.P.A. 2.236 2.367 2.039 2.039 2.039 

628 IT000000000000415 COLACEM S.P.A. RASSINA 340.141 340.039 350.787 350.787 350.787 

635 IT000000000000420 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI TERRANUOVA 

BRACCIOLINI 

345 345 5.304 5.304 5.304 

637 IT000000000000421 

RCR CRISTALLERIA ITALIANA 

S.P.A. O IN FORMA 

ABBREVIATA RCR S.P.A. 

RCR  S.P.A. - STABILIMENTO DI 

COLLE DI VAL D'ELSA 
7.108 7.870 8.963 8.963 8.963 



 

10 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

649 IT000000000000428 
CEMENTERIE ALDO BARBETTI 

- SOCIETA' PER AZIONI 

 CEMENTERIE ALDO BARBETTI 

S.P.A. STABILIMENTO DI 

GUBBIO 

473.475 473.782 473.944 473.944 473.944 

678 IT000000000000447 

CORDEN PHARMA LATINA 

SOCIETA' PER AZIONI IN 

BREVE CORDEN PHARMA 

LATINA S.P.A. 

CENTRALE TERMICA DI UNO 

STABILIMENTO CHIMICO 

FARMACEUTICO 

10.120 10.120 10.120 0 0 

687 IT000000000000454 
KLOPMAN INTERNATIONAL 

S.R.L. 

KLOPMAN INTERNATIONAL 

S.R.L. 
26.414 24.993 23.112 23.112 23.112 

690 IT000000000000457 BURGO GROUP S.P.A. 
BURGO GROUP S.P.A. 

STABILIMENTO DI SORA 
69.831 72.624 81.425 81.425 81.425 

698 IT000000000000464 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI MELIZZANO 
73 2.858 7.737 7.737 7.737 

703 IT000000000000467 
LE SPECIALITA' ITALIANE 

S.R.L. 

IMPIANTI DI COMBUSTIONE 

CON POTENZA CALORIFICA DI 

COMBUSTIONE DI OLTRE 20 

MW 

2.410 2.626 2.092 2.092 2.092 

712 IT000000000000475 
INDUSTRIA CALCE 

CASERTANA S.R.L. 

INDUSTRIA DEI PRODOTTI 

MINERALI 
66.438 66.438 69.796 69.796 69.796 

722 IT000000000000482 ARDAGH GLASS ITALY S.R.L. ARDAGH GLASS ITALY S.R.L. 20.000 20.000 26.716 26.716 26.716 

726 IT000000000000486 EDISON NEXT S.P.A CENTRALE TERMOELETTRICA 7.924 7.721 6.020 5.857 5.694 

731 IT000000000000491 LATERLITE S.P.A. 
LATERLITE S.P.A. - UNITA 

PRODUTTIVA DI LENTELLA 
15.311 15.311 18.529 18.529 18.529 

772 IT000000000000523 EDISON NEXT S.P.A CENTRALE TERMOELETTRICA 7.053 6.169 5.092 4.954 4.816 



 

11 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

778 IT000000000000526 

ITALCEMENTI FABBRICHE 

RIUNITE CEMENTO S.P.A. 

BERGAMO 

CEMENTERIA DI MATERA 366.659 439.409 439.302 439.302 439.302 

797 IT000000000000536 

ITALCEMENTI FABBRICHE 

RIUNITE CEMENTO S.P.A. 

BERGAMO 

CEMENTERIA DI ISOLA DELLE 

FEMMINE 
190.939 204.747 245.368 245.368 245.368 

801 IT000000000000540 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI MESSINA 
4.929 13.084 24.786 24.786 24.786 

802 IT000000000000541 

RAFFINERIA DI MILAZZO 

SOCIETA' CONSORTILE PER 

AZIONI (IN BREVE 

"RAFFINERIA DI MILAZZO 

S.C.P.A.") 

RAFFINERIA DI MILAZZO 

S.C.P.A. 
1.359.122 1.051.850 1.101.605 1.101.605 1.101.605 

811 IT000000000000550 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI ENNA 
603 2.308 2.552 2.552 2.552 

823 IT000000000000559 ISAB S.R.L. 
RAFFINERIA ISAB IMPIANTI 

SUD 
1.174.044 898.811 1.069.177 1.069.177 1.069.177 

824 IT000000000000560 VERSALIS S.P.A. 
STABILIMENTO VERSALIS DI 

PRIOLO 
536.568 589.654 731.860 731.860 731.860 

831 IT000000000000567 BUZZI UNICEM S.R.L. CEMENTERIA DI SINISCOLA 112.897 112.897 114.267 114.267 114.267 

834 IT000000000000569 "SANAC S.P.A." 
SANAC  S.P.A. STABILIMENTO 

DI ASSEMINI 
4.634 4.634 2.379 2.379 2.379 

840 IT000000000000574 

ITALCEMENTI FABBRICHE 

RIUNITE CEMENTO S.P.A. 

BERGAMO 

CEMENTERIA DI SAMATZAI 181.189 165.085 180.223 180.223 180.223 

841 IT000000000000575 SARLUX S.R.L. 

COMPLESSO RAFFINERIA, 

IGCC E IMPIANTI NORD DAL 

01.01.2016 

2.143.510 1.798.838 2.143.510 2.143.510 2.143.510 



 

12 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

843 IT000000000000577 GRUPPO CORDENONS S.P.A. 
STABILIMENTO DI 

CORDENONS 
8.657 8.657 10.262 10.262 10.262 

845 IT000000000000579 BORMIOLI PHARMA S.P.A. 

BORMIOLI PHARMA S.p.A. - 

Stabilimento di S. VITO AL 

TAGLIAMENTO (PN) 

9.637 12.473 12.367 12.367 12.367 

846 IT000000000000580 VETRI SPECIALI S.P.A. 
IMPIANTO DI SAN VITO AL 

TAGLIAMENTO (PN) 
22.690 22.914 26.418 26.418 26.418 

850 IT000000000000583 COLACEM S.P.A. SESTO CAMPANO 517.579 564.987 584.351 584.351 584.351 

853 IT000000000000585 EDISON NEXT S.P.A CENTRALE TERMICA 998 804 544 544 544 

898 IT000000000000609 ESSITY ITALY S.P.A. ESSITY ITALY S.P.A.  LUCCA 1 23.476 23.476 24.231 24.231 24.231 

944 IT000000000000636 VERALLIA ITALIA S.P.A. 
VERALLIA, STABILIMENTO DI 

LONIGO 
57.669 57.669 54.622 54.622 54.622 

1011 IT000000000000676 BOLTON FOOD S.P.A. Bolton Food S.p.A. 2.108 2.457 2.108 2.108 2.108 

1013 IT000000000000678 BORMIOLI LUIGI S.P.A. BORMIOLI LUIGI SPA 24.560 24.560 25.564 25.564 25.564 

1015 IT000000000000680 IREN ENERGIA S.P.A. CENTRALE DI RIVOLI 5.737 3.177 853 830 807 

1017 IT000000000000682 CRC TISSUE S.R.L. IDEAL CART S.P.A. 6.378 6.378 5.202 5.202 5.202 



 

13 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

1022 IT000000000000687 CARTIERA DELL'ADDA SRL CARTIERA DELL'ADDA SRL 31.118 31.405 28.512 28.512 28.512 

1023 IT000000000000688 
CARTIERA DI CARBONERA 

S.P.A. 
CARTIERA DI CARBONERA SPA 24.904 24.904 21.038 21.038 21.038 

1027 IT000000000000692 

CARTIERA 

FRANCESCANTONIO CERRONE 

- S.P.A. 

CARTIERA 

FRANCESCANTONIO CERRONE 

SPA 

8.193 8.501 9.077 9.077 9.077 

1034 IT000000000000699 

CARTIERA SAN GIORGIO - 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

CARTIERA SAN GIORGIO SRL 5.858 5.858 5.962 5.962 5.962 

1037 IT000000000000702 CARTIERE ERMOLLI S.P.A. 
STABILIMENTO DI MOGGIO 

UDINESE 
20.527 23.962 23.743 23.743 23.743 

1053 IT000000000000711 
MUTTI SOCIETA' PER AZIONI 

IN BREVE: MUTTI S.P.A. 

MUTTI SPA STABILIMENTO DI 

COLLECCHIO 
9.770 9.778 7.024 7.024 7.024 

1070 IT000000000000722 
CASALASCO SOCIETA' 

AGRICOLA S.P.A. 

IMPIANTO DI FONTANELLATO 

(PR) 
5.379 5.979 6.772 6.772 6.772 

1091 IT000000000000728 APTUIT (VERONA) SRL APTUIT VERONA 2.165 1.054 1.793 1.793 1.793 

1203 IT000000000000802 VETRERIE MERIDIONALI S.P.A. VETRERIE MERIDIONALI S.P,A, 42.822 42.703 41.804 41.804 41.804 

1235 IT000000000000827 CARTIERA OLONA S.R.L. 
CARTIERA OLONA SAS DI 

BELVISI DR. DAVIDE & C 
9.508 9.508 10.847 10.847 10.847 

1289 IT000000000000867 FERALPI SIDERURGICA S.P.A. 

FERALPI SIDERURGICA 

S.P.A,.STABILIMENTO DI 

LONATO 

72.625 79.999 82.430 82.430 82.430 



 

14 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

1332 IT000000000000893 SASOL ITALY S.P.A. 
SASOL ITALY - UNITA 

PRODUTTIVA DI SARROCH 
31.721 31.721 37.400 37.400 37.400 

1352 IT000000000000907 UNICALCE S.P.A. 
UNICALCE - STABILIMENTO DI 

LISSO 
34.498 44.844 46.411 46.411 46.411 

1403 IT000000000000969 
EMILIANA CONSERVE 

SOCIETA' AGRICOLA S.P.A. 
EMILIANA CONSERVE SPA 3.740 4.182 4.467 4.467 4.467 

1419 IT000000000000936 UNIGRA' SRL 
UNIGRA S.R.L. - 

STABILIMENTO DI CONSELICE 
28.542 29.016 32.174 32.174 32.174 

1425 IT000000000000942 

"CASA OLEARIA ITALIANA 

SOCIETA' PER AZIONI IN SIGLA 

"CASA OLEARIA ITALIANA 

S.P.A. 

CENTRALE PRODUZIONE 

VAPORE STABILIMENTO DI 

MONOPOLI 

14.864 14.508 12.792 12.792 12.792 

1443 IT000000000000994 
BARILLA G. E R. FRATELLI - 

SOCIETA' PER AZIONI 
COMPRENSORIO DI FOGGIA 3.316 3.231 2.606 2.536 2.465 

1465 IT000000000000982 

CONSERVE ITALIA - 

CONSORZIO ITALIANO FRA 

COOPERATIVE AGRICOLE - S 

OCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA - IN FORMA 

ABBREVIATA "CONSERVE 

ITALIA SOC.COOP. AG 

RICOLA". 

STABILIMENTO DI RAVARINO 2.151 2.154 2.281 2.281 2.281 

1511 IT000000000001010 ENGIE PRODUZIONE S.P.A. 
CENTRALE TERMOELETTRICA 

LEINI' 
2.714 3.230 2.575 2.505 2.435 

1529 IT000000000001063 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE COMPRESSIONE 

GAS DI POGGIO RENATICO 
11.163 13.167 14.990 14.990 14.990 



 

15 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

1551 IT000000000001089 
LEONARDO ENERGIA SOCIETA' 

CONSORTILE A R.L. 

C.LE DI COGENERAZIONE C/O 

AEROPORTO L. DA VINCI DI 

FIUMICINO 

2.753 2.337 2.515 2.446 2.378 

1555 IT000000000001070 

TERMINALE GNL ADRIATICO 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA IN FORMA 

ABBREVIATA TERMINALE GNL 

ADRIATICO S.R.L. 

RIGASSIFICATORE ADRIATIC 

LNG 
8.980 9.240 9.989 9.989 9.989 

1588 IT000000000001143 ALPERIA ECOPLUS SRL 

CENTRALE DI 

TELERISCALDAMENTO 

BOLZANO SUD 

331 519 680 661 643 

1589 IT000000000001121 
"FEGER" DI GERARDO 

FERRAIOLI - S.P.A. 
FEGER 3.577 4.379 3.519 3.519 3.519 

1599 IT000000000001095 

ITALTOM SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

ENUNCIABILE ANCHE 

ITALTOM S.R.L. 

STABILIMENTO  DI ARGENTA 2.125 2.909 3.173 3.173 3.173 

1629 IT000000000001161 VERSALIS S.P.A. 
STABILIMENTO VERSALIS DI 

FERRARA 
53.793 57.719 64.292 64.292 64.292 

1632 IT000000000001215 
BASELL POLIOLEFINE ITALIA 

S.R.L. 

STABILIMENTO BASELL 

POLIOLEFINE ITALIA S.R.L. DI 

FERRARA 

43.181 43.571 36.915 36.915 36.915 

1646 IT000000000001185 ATTIANESE S.P.A. 

CENTRALE TERMICA 

STABILIMENTO DI ATTIANESE 

S.P.A. 

623 623 1.182 1.182 1.182 

1648 IT000000000001197 

ITALIAN FOOD -  S.P.A. - 

INDUSTRIA CONSERVE 

ALIMENTARI (ITALIAN FOOD 

S.P.A.) 

CENTRALE TERMICA DELLO 

STABILIMENTO DI ITALIAN 

FOOD S.P.A. 

3.293 3.114 2.622 3.364 3.364 

1675 IT000000000201371 A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. SELINUNTE 0 666 792 792 792 



 

16 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

1686 IT000000000001238 
UNILEVER ITALIA 

MANUFACTURING SRL 
STABILIMENTO DI CAIVANO 3.717 1.968 1.420 1.420 1.420 

2010 IT000000000203785 
F.B.M. FORNACI BRIZIARELLI 

MARSCIANO - S.P.A. 

STABILIMENTO DI 

MARSCIANO 
18.319 19.103 20.433 20.433 20.433 

2029 IT000000000203918 

FLORIM CERAMICHE - 

SOCIETA' PER AZIONI SOCIETA' 

BENEFIT ABBREVIABILE IN: 

"FLORIM S.P.A. SB" 

FLORIM S.P.A. SB - 

STABILIMENTO DI MORDANO 
37.917 43.866 50.964 50.964 50.964 

2030 IT000000000202037 

FLORIM CERAMICHE - 

SOCIETA' PER AZIONI SOCIETA' 

BENEFIT ABBREVIABILE IN: 

"FLORIM S.P.A. SB" 

FLORIM CERAMICHE SPA SB - 

STAB. FLOORGRES 
36.426 38.112 49.967 49.967 49.967 

2052 IT000000000214862 LATERIZI VALPESCARA S.R.L. Laterizi Valpescara s.r.l. 9.225 9.858 8.831 8.831 8.831 

2061 IT000000000205126 
GRUPPO CERAMICHE 

RICCHETTI  S.P.A. 

GRUPPO CERAMICHE 

RICCHETTI SPA - STAB. 7 
15.005 14.575 14.711 14.711 14.711 

2088 IT000000000202117 FORGITAL ITALY  S.P.A. FORGITAL ITALY S.P.A. 13.216 11.986 10.385 10.385 10.385 

2123 IT000000000202109 "COTTO PETRUS S.R.L." COTTO PETRUS SRL 0 34.046 35.553 35.553 35.553 

2126 IT000000000001252 YARA ITALIA S.P.A. 
YARA ITALIA SPA - 

STABILIMENTO DI RAVENNA 
87.602 87.602 85.992 85.992 85.992 

2137 IT000000000202222 RIVA ACCIAIO S.P.A. 
RIVA ACCIAIO S.P.A. - 

STABILIMENTO DI SELLERO 
5.803 5.042 5.501 5.501 5.501 

2145 IT000000000205606 CERAMICHE MOMA - S.P.A. CERAMICHE MOMA SPA 26.014 26.014 27.262 27.262 27.262 



 

17 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

2158 IT000000000202022 

COOPERATIVA CERAMICA 

D'IMOLA SOCIETA' 

COOPERATIVA IN BREVE 

COOPERATIVA CERAMICA 

D'IMOLA S.C. 

COOPERATIVA CERAMICA 

D'IMOLA S.C. - STABILIMENTO 

2 

25.326 25.757 29.457 29.457 29.457 

2159 IT000000000202023 

COOPERATIVA CERAMICA 

D'IMOLA SOCIETA' 

COOPERATIVA IN BREVE 

COOPERATIVA CERAMICA 

D'IMOLA S.C. 

COOPERATIVA CERAMICA 

D'IMOLA S.C. - STABILIMENTO 

3 

20.484 23.057 29.140 29.140 29.140 

2170 IT000000000202500 GRUPPO ROMANI S.P.A. 
GRUPPO ROMANI - 

STABILIMENTO DI RUBIERA 
26.838 26.838 32.238 32.238 32.238 

2194 IT000000000205908 MARAZZI GROUP S.R.L. 

MARAZZI GROUP S.R.L. A 

SOCIO UNICO - STABILIMENTO 

DI SASSUOLO 

39.211 39.211 45.767 45.767 45.767 

2196 IT000000000202312 
CERAMICHE ATLAS 

CONCORDE S.P.A. 

CERAMICHE ATLAS 

CONCORDE - STAB. FINALE 

EMILIA 

6.060 7.652 9.782 9.782 9.782 

2198 IT000000000202458 CERAMICHE CAESAR S.P.A. CERAMICHE CAESAR S.P.A 26.958 26.958 29.882 29.882 29.882 

2200 IT000000000202461 META S.P.A. META S.P.A. 14.476 14.476 18.090 18.090 18.090 

2218 IT000000000202133 
GRUPPO CERAMICHE 

GRESMALT S.P.A. 

GRUPPO CERAMICHE 

GRESMALT - SITO DI 

SCANDIANO 

37.153 38.932 41.477 41.477 41.477 

2248 IT000000000205344 " GRANITO FORTE S.P.A." GRANITO FORTE 10.548 12.984 13.297 13.297 13.297 

2251 IT000000000216280 TUSCANIA S.P.A. Tuscania S.p.A. 24.686 23.346 24.536 24.536 24.536 



 

18 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

2252 IT000000000201945 
CERAMICA SANT'AGOSTINO - 

S.P.A. 

CERAMICA SANT'AGOSTINO 

S.P.A. 
16.866 17.260 20.225 20.225 20.225 

2258 IT000000000202078 
NUOVA RIWAL CERAMICHE 

S.R.L. 

NUOVA RIWAL CERAMICHE 

S.R.L. - STABILIMENTO DI 

MARANELLO 

21.067 24.383 25.704 25.704 25.704 

2259 IT000000000203843 
NUOVA RIWAL CERAMICHE 

S.R.L. 

NUOVA RIWAL CERAMICHE 

S.R.L. - STABILIMENTO DI 

CASTELLARANO 

10.673 7.821 9.033 9.033 9.033 

2261 IT000000000205172 FONDERIA DI TORBOLE SRL FONDERIA DI TORBOLE SRL  38.353 30.244 31.153 31.153 31.153 

2274 IT000000000203816 
MARCEGAGLIA GAZOLDO 

INOX S.P.A. 

MARCEGAGLIA GAZOLDO 

INOX S.P.A.  
31.498 31.498 32.118 32.118 32.118 

2341 IT000000000202673 "SPRAY DRY S.P.A." SPRAY DRY SPA 19.236 19.236 23.987 23.987 23.987 

2373 IT000000000203948 ASFO S.P.A. ASFO S.P.A. 13.850 17.428 21.027 21.027 21.027 

2380 IT000000000205954 IREN AMBIENTE S.P.A. 
POLO AMBIENTALE 

INTEGRATO DI PARMA 
1.501 1.501 1.630 1.630 1.630 

2392 IT000000000207014 MATRICA S.P.A. 
STABILMENTO MATRICA DI 

PORTO TORRES 
9.861 9.187 9.581 9.581 9.581 

2399 IT000000000207182 
METAENERGIAPRODUZIONE 

S.R.L. 
CENTRALE DI CASSINO 2.049 1.996 1.374 1.337 1.300 

2411 IT000000000207496 

STOCCAGGI GAS ITALIA SPA O 

IN FORMA ABBREVIATA  

STOGIT SPA 

CONCESSIONE BORDOLANO 

STOCCAGGIO - IMPIANTI 

COMPRESSIONE E 

TRATTAMENTO GAS 

NATURALE 

4.383 4.179 4.334 4.334 4.334 



 

19 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

2412 IT000000000207442 
MARCEGAGLIA PALINI E 

BERTOLI S.P.A. 

MARCEGAGLIA PALINI E 

BERTOLI S.P.A. 
24.486 25.113 28.724 28.724 28.724 

2415 IT000000000207703 MATER-BIOTECH S.P.A. 

IMPIANTO PER LA 

FABBRICAZIONE DI PRODOTTI 

CHIMICI ORGANICI DI BASE 

(IDROCARBURI OSSIGENATI) 

16.121 17.152 15.452 15.034 14.615 

2416 IT000000000208744 
FORNACI LATERIZI DANESI 

S.P.A. 

FORNACI LATERIZI DANESI 

SPA - STABILIMENTO DI 

LUGAGNANO VAL D'ARDA (PC) 

21.570 21.152 22.650 22.650 22.650 

2434 IT000000000209802 WEDGE POWER S.P.A. 

Centrale cogenerativa di 

Teleriscaldamento della Città di 

Cuneo - Centrale A 

404 1.054 1.399 1.362 1.324 

2435 IT000000000209747 ACCIAIERIE VENETE S.P.A. 
STABILIMENTO DI BORGO 

VALSUGANA 
22.611 24.148 24.366 24.366 24.366 

2440 IT000000000210125 
MARCEGAGLIA CARBON 

STEEL S.P.A. 

MARCEGAGLIA CARBON 

STEEL S.P.A. IMPIANTO DI 

GAZOLDO DEGLI IPPOLITI 

6.694 5.336 4.286 4.286 4.286 

2442 IT000000000210418 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI MINERBIO 
292 126 630 630 630 

2459 IT000000000210840 KERITALY S.P.A. KERITALY S.P.A. 11.465 11.465 13.289 13.289 13.289 

2463 IT000000000211458 ATMOS S.R.L. CENTRALE IOTTI ROZZANO 2.493 3.279 3.461 3.381 3.301 

2464 IT000000000212501 
SISECAM FLAT GLASS SOUTH 

ITALY S.R.L. 

SISECAM FLAT GLASS SOUTH 

ITALY S.R.L. 
73.633 72.013 85.179 83.219 81.259 

2468 IT000000000212360 ASL NAPOLI 1 CENTRO 
PRESIDIO OSPEDALE DEL 

MARE – ASL NAPOLI 1 CENTRO 
1.363 986 663 647 632 

 



 

20 

 

 


